²⁵¹ Beispiele für Rebellion und kleinere Querelen bei G. D. Hoffmann, *Dissertatio de feudo poenae*, 1752, § 8, p. 33 sqq. (Hessen 1395): *Qui enim vero et nativo domino suo territoriali, inter complures alios Hassiacos ejus aevi nobiles, diu multumque rebelles fuerunt BREIDENBACHII, a Landgravio armis tandem in potestatem redacti, eoque adacti sunt, ut, accedente singulari Principis gratia, ob antecedens delictum suum, multifariam nempe seditionem atque cum hostibus et rebellibus domini sui conspirationem, IN POENAM, ad consequendam veniam, obtinendam gratiam, redimendam vexam, recuperandaque bona sua, haec ipsa praedia, a Landgravio forsitan occupata possessaque, ex allodialibus, feudalia, ex propriis, beneficiaria, ey plenis, minus plena fecerint, hoc est dominis suis in feudum, revera POENAE obtulerint*; J. N. Hertius, *De feudis oblatis*, 1737, pars 2, § 4, p. 574 sq.; G. D. Hoffmann, *Dissertatio de feudo poenae*, 1752, § 10, p. 37 (Württemberg 1504): *Ulricus, tertius Württembergicae Dux, sese expresso jussu et mandato Imperatoris Maximiliani I. solemnii bello Principum Imperii adversus Ducem Bavariae RUPRECHTUM, ejusque patrem Philippum, Comitem Palatinum Rheni, proscriptos, eorumque asseclas, tunc temporis gesto, praevia clarigatione, immiscuit, hocque pro Imp. et Imp.*

Tanat virtute gessit, ut inter et praeter alia omnia quae hac occasione occupavit, accepit, suisque terris junxit, non solum BERNHARDO, Comiti Ebersteinensi, vasallo Palatino ...

²⁵² Auf den Gesichtspunkt der Verletzung der *pax publica* durch die Fehden weisen auch die Autoren der Frühen Neuzeit immer wieder hin; vgl etwa G. D. Hoffmann, *Dissertatio de feudo poenae*, 1752, p. 28.

²⁵³ Vgl. W.-R. Berns, *Burgenpolitik und Herrschaft des Erzbischofs Balduin von Trier*, S. 105 f., der anhand eines Beispiels zeigt, daß nicht in jedem Fall der Sühnevertrag abgewartet wurde, sondern eine Auftragung durchaus die unmittelbare Folge einer verlorenen Fehde sein konnte.

²⁵⁴ Vgl. W.-R. Berns, *Burgenpolitik und Herrschaft des Erzbischofs Balduin von Trier*, S. 103, der grundsätzlich Lehnsauftragung als Folge, als Teil oder als Gegenstand einer Sühne sowie im Rahmen von Vergleichen unterscheiden will; vgl auch das Beispiel bei K. F. Schoepff, *Dissertatio de feudis Franconicis*, 1735, cap. 1, § 7, p. 8: *Idem de comitatu Castel satis notum atque cognitum est, ejus nimirum comites non solum multas portiones de comitatu decerpas pietatis zelo antistibus ecclesiasticis obtulisse, sed etiam eo variis ex causis fuisse coactos: cum enim Ludovicus Comes partem suam civitatis Scuarzacensis Episcopatu Wurzburg titulo emtionis venditionis cederet, Ruprechtus Comes, reliquam adhuc tenens partem, variis moliminibus ab Episcopo Herbipolensi vexatus, ad armas processit et ira commotus, totam civitatem Schwarzach funditus delevit. Qua de re, cum pontifex demum fulmina banni in eum ejacularet, eo demum adactus est, ut suasu Ludovici, ducis Bavariae, sequentem iniret transactionem: Daß Graff Ruprecht hinfüro dem Bischoff und seinem Stifft Würzburg die Stadt und Kloster Schwarzach dann das Dorf Gerlachshausen, frey und ungehindert zu eigen folgen lassen, und gemeldten Bischoff Hermann für die zugefügte Schäden, das Schloß Hallburg, dergleichen die Vogthey auff den Dörffern ... mit allen ihren Einkommen und Zugehörung, auffgeben und hernach wiederum zu Lehn empfangen sollten. Quod etiam ita anno 1230. die 2. Ian. effectum est; außerdem B. G. Struve, *Elementa iuris feudalis*, 1745, cap. 4, § 22, p. 90.*